xii. incarnationis dominicæ anno MCCVI. pontificatus verò Domini Innocentij PP. III. anno decimo.

*PHILIPPO REGI  
Francorum illustri.*

**A**B eo credimus processisse in cujus manu cor Regis exiit, & quocunque voluerit vertit illud, quòd, sicut per dilectum filium Iohannem Abbatem sanctæ Genovefæ, virum providum & fidelem, ac etiam per litteras tuas nobis intimare curasti, ad Reginam disponis accedere, tentaturus utrum eam cognoscere possis, dummodò per hoc nullum tibi vel causæ tuæ præjudicium generetur, si forsitan eam cognoscere non valueris, duos articulos exprimens, quos nunc explicare non expedit, in quibus tibi asseris providendum. Oportet utique, fili carissime, quòd si volueris maleficium contra conjugium intentare, cum timore Domini ad Reginam accedas, & adhuc tentes diligenter ex fide, præmissis orationum, elemosynarum, & sacrificiorum suffragiis, utrum cum ea carnale commercium valeas exercere, ut cognoscatur ex hoc an ipsum maleficium sit solutum. Nos enim cupientes te, quantum cum Deo possumus, expedire, presentibus tibi litteris intimamus quòd si forsitan illi nequiveris carnaliter commisceri, nullum per hoc tibi vel causæ tuæ volumus præjudicium generari, quamvis in altero illorum duorum articulorum nos utique quoad jus bene tibi providere possimus, in reliquo verò tu tibi melius quoad factum valeas præcavere. Si ergo permissum non fuerit ut cum ipsa Regina possis fieri una caro, & super impedimento maleficii volueris experiri, nos, cum requisiti fuerimus, ad iudicium procedemus, sine quo profectò non prævalet ab hoc vinculo liberari. Datum Romæ apud sanctum Petrum.

*Epist. 176.  
De causa divortij.*

*COLOCENSI ELECTO.*

**Q**Uoniam juxta canonicas sanctiones multa nonnumquam electionem impediunt quæ postulationem impedire non debent, cum secundum rigorem juris procedatur in illa, sed in ista favor gratiæ potius requiratur, electionem quam de te dilecti filij Colocenses Canonici fecerant, licet pro confirmatione ipsius apud nos precibus multiplicatis institerint, propter defectum tamen ætatis, quem eo tempore amplius sustinebas, exigente justitia non duximus confirmandam. Quia verò te

*Epist. 177.  
Confirmatur electio ejus.*

N

nuper à nobis humiliter postularunt propter urgentem necessitatem & evidentem utilitatem quæ de tua speratur promotione futura, te, cui & morum honestas & competens scientia, sicut credimus, suffragatur, Colocensi Ecclesiæ concedendum duximus in pastorem, prædictis Canonis nostris dantes litteras in præceptis ut postquam dilectus filius Gregorius tituli sancti Vitalis Presbyter Cardinalis apostolicæ sedis Legatus quod est à nobis dispositum ipsis denunciaverit observandum, tibi tamquam pastori suo à nobis concessio & confirmatio tam in spiritualibus quam temporalibus obedire procurent. Ne verò dispositionem nostram frustrari contingat, devotioni tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus si forsan aliquo casu denunciari nequiverit quod per prædictum Legatum denunciari mandamus, tu nihilominus auctoritate præsentium, tamquam concessus & confirmatus à nobis, in Colocensi provincia pastoris officium exequaris. Datum Romæ apud sanctum Petrum 1 x. Kal. Ianuarij, anno decimo.

*ABBATI SANCTI HILARII,  
Plebano sancti Pauli Castellaniensis diocesis,  
& magistro Gallo Canonico Tervisino.*

*Epist. 178.  
Committeritur  
eis executio  
cujusdam sen-  
tentia.  
Cap. Ex litteris.  
De offic. jud.  
delegati.*

**E**X litteris venerabilis fratris nostri Patriarchæ Gradenensis accepimus quod cum dilectus filius Gradenensis Primicerius & Plebanus sanctæ Sophiæ de Venetiis, quibus causa quæ inter Clericos sanctæ Iustinae ac Presbyterum Albertum, super eo quod idem Presbyter Clericum se ipsius Ecclesiæ assererat, agitari dinoscitur, à nobis fuerat delegata, mandassent eisdem ut memoratos Clericos, qui per Archipresbyterum Paduanum, ad quem fuerat super eodem negotio quoddam à nobis rescriptum obtentum, in quo, sicut asseritur, de prioribus litteris mentio non fiebat, denunciati fuerant excommunicationis sententiæ subiacere, nisi dictum Presbyterum in focium reciperent & in fratrem, idem Patriarcha denunciaret anathematis vinculo non ligatos, ipse volens eisdem iudicibus in hac parte parere, qui nostra fungebantur auctoritate, maximè cum venerabilis frater noster Castellaniensis Episcopus ipsis super hoc parendum non duxerit requisitus, Clericis sanctæ Mariæ formosæ mandatum supradictorum iudicum per suas litteras nuntiavit, quas dilectus filius Archidiaconus Castellaniensis, Plebanus

eiusdem Ecclesiæ, legi publicæ coram populo non permisit. Cumque super hoc paucis diebus elapsis apud sancti Nicolai monasterium ab eodem Patriarcha benignè fuisset idem Archidiaconus requisitus, in iram subito concitatus, eundem Patriarcham gravibus verbis injuriis multis præsentibus laceravit. Qui considerans Archidiaconum ipsum per tantum injuriarum excessum non se tantummodo, sed etiam Gradensem Ecclesiam, immo nos ipsos graviter offendisse, tam ipsum Archidiaconum quam prædictam Ecclesiam ecclesiastico supposuit interdicto, ea præcipuè ratione quoniam ex antiqua consuetudine, sicut dicitur, est obtentum ut litteræ quæ per patriarchatum Gradensem à Patriarchis Gradenensibus diriguntur, indifferenter ab omnibus admitantur. Verum ad instantiam Clericorum & parrochianorum Ecclesiæ supradictæ, quoad ipsam Ecclesiam Patriarcha interdicti sententiam relaxavit, sub excommunicationis poena Clericis eisdem injungens ne Archidiacono participare præsumerent in divinis. Cum autem Patriarcha jam dictus cum præfato Episcopo ad monasterium sanctæ crucis pro celebrandis cujusdam exequiis accessisset, & Archidiaconus se vellet divinis officiis immiscere, Patriarcha pro vitando scandalo secessit in partem, propter quod Archidiaconus ipsum cepit gravibus verbis injuriis aggravare. Idem quoque Archidiaconus, licet à divinis per unius diei spatium cessavisset, postmodum tamen celebrare publicè non erubuit interdictus. Ad hæc, de sæpedito Episcopo Patriarcha gravem deposuit quæstionem, quod cum sibi & Gradeni Ecclesiæ obedientiam teneatur & reverentiam exhibere, quamquam ei mandaverit ut præfatum Archidiaconum pro interdicto & Clericos sanctæ Mariæ pro excommunicatis haberet, & faceret excommunicationis & interdicti sententias ab ipso prolatas per Castellaniensem diocesim inviolabiliter observari, idem Episcopus in injuriam Patriarchæ permittens Archidiaconum in Ecclesia Castellaniensi liberè ministrare, Clericis suæ diocesis sub fidelitatis poena præcipiendo mandavit ut per Ecclesias suas Archidiaconum & Clericos supradictos nec interdicti nec excommunicationis sententiæ subiacere publicè nuntiarent. Unde idem Patriarcha nobis humiliter supplicavit ut tantam injuriam & excessum, necnon in ipsum, sed potius contra

sedem apostolicam tam ab Episcopo quam Archidiacono attentatum castigare taliter curaremus ut rescaretur in aliis materia similia committendi. Dicitur verò Episcopus per suas nobis litteras intimavit quòd cum Patriarcha denuntiasset Clericos sanctæ Iustinæ anathematis vinculo non teneri, quos idem Episcopus prius excommunicatos denuntiaverat, de mandato Archipresbyteri Paduani à nobis, sicut asseritur, iudicis delegati occasione huiusmodi inter Patriarcham & Archidiaconum contentione suborta, Patriarcha ex commotione quadam Archidiaconum interdixit; quo ad appellationis beneficium convolante, Patriarcha in sæpeditam Ecclesiam interdicti sententiam promulgavit, nec satisfactionem oblatam ab Archidiacono super hoc recipere voluit nisi Archidiaconus ut ipsius pareret mandatis interposito iuramento firmaret. Adiecit etiam idem Episcopus, quòd ipse timens ne prorumperet ad aliquid Patriarcha quod ad ipsius Episcopi vel Ecclesiæ seu Clericorum suorum præiudicium cederet vel gravamen, ad sedem apostolicam appellavit, nobis sollicitè supplicando ut Patriarcham à sui & Ecclesiæ suæ ac Clericorum & Ecclesiarum suæ diocesis molestatione indebita compescere curaremus. Cum igitur super præmissis & aliis inter utriusque partis procuratores fuisset coram dilecto filio Iohanne sanctorum Cosmæ & Damiani Diacono Cardinale, quem auditorem dederamus eidem, aliquandiu litigatum, & ipse nobis quæ audierat fideliter retulisset, quia nobis constare non potuit an per litteras quæ ad Paduanum Archipresbyterum impetratæ dicuntur, cum nobis ostensæ non fuerint, revocatæ fuerint litteræ ad prædictos Primicerium & Plebanum obtentæ, causam ipsam vestro duximus examini committendam, per apostolica scripta mandantes quatenus inquisita super præmissis plenius veritate, nisi vobis constiterit quòd litteræ quæ secundo loco ad prædictum Archipresbyterum impetratæ dicuntur, de prioribus litteris ad sæpeditos Primicerium & Plebanum obtentis expressam fecerint mentionem, ut per secundas primæ appareant litteræ revocatæ, cum primos iudices auctoritate litterarum nostrarum jurisdictionem non sit dubium habuisse, quam potuerunt postmodum Patriarchæ quoad executionem suæ sententiæ demandare, ex qua coërtionem etiam idem Patriarcha

recepit, cum huiusmodi demandata jurisdictione delusoria videretur si subdelegatus huiusmodi coërtionem aliquam non haberet, interdicti sententiam ab eodem Patriarcha in supradictum Archidiaconum promulgatam, pro eo quòd ipse Patriarchæ prædicti executionem impediens, ejus litteras legi publicè non permisit, tamdiu faciatis sublato appellationis obstaculo inviolabiliter observari donec eidem Patriarchæ de injuriis irrogatis sufficienter fuerit satisfactum. Si verò constiterit primas litteras per secundas legitime revocatas, cum appareat primos iudices jurisdictionem nullam penitus habuisse, & ita constet per consequentiam Patriarcham ipsum non recepisse jurisdictionem vel coërtionem aliquam ab eisdem, prædictam interdicti sententiam ab eodem Patriarcha prolatam denuntiatis irritam & inanem; nihilominus Archidiaconum supradictum monitione præmissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota cogentes ut pro verborum injuriis quas eidem Patriarchæ irrogare præsumpsit, satisfaciat competenter. Testes autem &c. Nullis litteris obstantibus præter assensum partium &c. Quòd si non omnes &c. Datum Romæ apud sanctum Petrum xi. Kal. Ianuarij anno decimo.

*Reктору & fratribus hospitalis sancti Spiritus in Saxia.*

**A**D commemorandas nuptias salutes quæ in conversione peccatoris moraliter celebrantur inter spiritum hominis & gratiam conditoris, ex quibus affectus & actiones tamquam filij ac filiarum generantur, Dominica prima post octavas Epiphaniæ, quando illud legitur evangelium quod Iesus cum discipulis suis in Cana Galileæ, ubi mater ipsius erat, invitatus ad nuptias aquam convertit in vinum, solemnem apud hospitale vestrum institutum stationem, in quo vos ex institutione nostra divino estis obsequio mancipati, ea potissimum ratione quòd in illis nuptiis sex hydriarum secundum purificationem Iudæorum fuisse narrantur. Et quidem in hoc hospitali, tamquam in Cana Galileæ, loco videlicet ubi zelus est transmigrandi de vitiis ad virtutes, positæ sunt sex hydriarum, id est, sex opera misericordiæ instituta, quæ sunt pascere esurientem, potare sitientem, colligere hospitem, vestire nudum, visitare infirmum, & incarcerationem adire, ad purificationem utique Iudæorum, ut per illa videlicet confitentis à

*Epist. 179.*  
Dantur eis indulgentiæ & privilegia.  
Vide Spondan. ad an. 1198. §. 17.  
Vide appendix huius libri, c. lib. 11. epist. 69. 104.

vitiis expientur. Istæ verò sex hydriæ usque ad summum implentur quando illa sex opera misericordiæ ad perfectum usque geruntur, & ex aqua fit vinum, cum ex merito elemosynæ vis accenditur caritatis. Quia verò Iesus cum discipulis suis ad has nuptias in Cana Galilææ, ubi mater ejus erat, legitur invitatus, idcirco rationabiliter instituius ut effigies Iesu Christi à beati Petri basilica per eisdem Canonicos ad dictum hospitale, ubi memoria gloriosissimæ matris ejus recolitur, infra capsam ex auro & argento & lapidibus pretiosis ad hoc specialiter fabricatam venerabiliter deportetur, fidelibus populis qui ad has nuptias celebrandas devotè convenerint desiderabiliter ostendenda. Ut autem nos, qui Domino revelante venerandum aliis aperuimus sacramentum, eo etiam inspirante imitandum aliis præbeamus exemplum, concedimus, statuimus, & jubemus ut pro mille pauperibus extrinsecus adventantibus & trecentis personis intus degentibus decem & septem libræ usualis monetæ, ut singuli accipiant tres denarios, unum pro pane, alterum pro vino, aliumque pro carne, ab Elemosynario summi Pontificis annuatim vobis in perpetuum tribuantur, & Canonicis supradictis, qui præscriptam effigiem salvatoris processionaliter deportabunt, singulis duodecim nummi & cereus unius libræ qui deferatur accensus, de oblationibus confessionis beati Petri præstentur. Quia verò non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit ex ore Dei, debet huic stationi Romanus Pontifex cum suis Cardinalibus interesse, ut & Missarum solemnia ibi celebret, & exhortatorium faciat de hac celebritate sermonem, neve fidelis populus famelicus ab his nuptiis revertatur, præter materialem & doctrinalem, spirituales quoque sibi cibum impendat, remissionem unius anni de injunctis sibi penitentis indulgendo. Monemus igitur & obsecramus successores nostros per Iesum Christum, qui venturus est judicare vivos & mortuos, ut hanc institutionem, quæ, ipso teste, de pietatis fonte processit, faciant inviolabiliter observari, sub attestatione divini iudicij prohibentes ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis, constitutionis, & iustificationis infringere &c. Si quis autem &c. Datum Romæ apud sanctum Petrum 11. Non. Januarij, anno decimo.

Ista totidem verbis confirmavit Honorius III. apud Raynald. ad an. 1123. §. 27.

Vide gesta Innoc. III. cap. 144.

*NIVERNENSI ET AVRELIANENSI Episcopis, & Abbati de Curia Dei Cisterciensis ordinis Aurelianensis diocesis.*

Si consueta temeritas, quæ magis discedenda est corruptela, relinqueretur penitus impunita, tergiversari volentibus libera præberetur audacia malignandi. Ut ergo iustus laver manus suas in sanguine peccatoris, discretionis vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus nisi Petrus de Stampis Remensis Canonicus infra duos menses post denuntiationem sibi à vobis factam irregularitatem illam probaverit quæ contra suum objecit antistitem, vos cum pro tantæ præsumptionis excessu, quem malitiosè commisit, præbenda Remensis Ecclesiæ spoliatis, & faciatis eam idoneæ conferri personæ. Theobaldum verò de Pertico Remensem Archidiaconum, qui per eundem Petrum de arcu suo sagittam emisit, nisi percussum dejecerit, ab eligendi potestate quam habet, non solum in Remensi Ecclesia, verum etiam ubilibet in Remensi provincia, suspendatis, ut cognoscant in pœna quantum excesserunt in culpa. Datum Viterbij 11. Non. Octob. anno decimo.

*S. DECANO, ET CAPITULO Senonensi.*

Solet annuere &c. usque assensu. Antiquas & rationabiles consuetudines, immunitates & libertates vestras, seu etiam concessionem, præsertim à bonæ memoriæ Guidone Senonensi Archiepiscopo providè vobis factas, sicut in ipsius scripto authentico continetur, quod de verbo ad verbum inferis iussimus annotari, & vos ea iustè ac pacificè possidetis, auctoritate vobis apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Illo quippe capitulo, videlicet, si aliquid in ordinem suum egerint, à nobis de penitentia tantummodo corrigantur, de communi assensu tam venerabilis fratris nostri Petri Archiepiscopi vestri quam tuo, fili Decane, Præcentoris & Cellararij & aliorum quorundam ex Canonicis vestris vobiscum pariter in nostra præsentia existentium sic expósito ut Archiepiscopus in spiritualibus, vos autem in temporalibus jurisdictionem super eisdem Presbyteros habeatis. Est autem tenor ejusdem authentici scripti talis. G V I D O Dei gratia Senonensis Archiepiscopus omnibus ad quos litteræ præsentis pervenerint in Domino salutem. Quoniam quæ in tempore fiunt necesse est

Epist. 280. Pœna accusatoris, si in probatione detur.

Epist. 281. De confirmatione privilegiorum.

✠

transire cum tempore, restat ut quæ me-  
 moriæ conservare volumus, ne oblivione  
 depereant, scripturæ committamus, qua-  
 tinus eodem internuntio in futuris tem-  
 poribus ad posterorum notitiam possit  
 pervenire. Notum sit igitur præsentibus  
 & futuris quoniam boni & sancti patres  
 Ecclesiarum super filios suos diligenter  
 invigilant, & eidem sustentandis & alen-  
 dis necessaria beneficia misericordiæ &  
 pietatis obtentu copiosè impendunt. Quod  
 profectò non solum in Ecclesia nostra,  
 sed & in aliis per orbem Ecclesiis sancti  
 Pontifices attendentes, diversis magnifi-  
 centiæ suæ beneficiis erga filios suos col-  
 latis piam sui memoriam ad posteros  
 transmisserunt. Hujus rei gratia & nos pa-  
 terno affectu animoque benigno carissi-  
 morum filiorum nostrorum Senonensis  
 Ecclesiæ Canonicorum preces suscepimus,  
 & quamplures Ecclesias quas diver-  
 sis temporibus beatæ memoriæ prædeces-  
 sores nostri eidem conventui contulerunt,  
 & quas tempore nostro ipsis concessimus,  
 ut eas in perpetuum habeant, in pace  
 possideant, quas videlicet Ecclesias pro-  
 priis duximus vocabulis exprimendas,  
 Deo auctore concedimus & sigilli nostri  
 auctoritate roboramus. Ecclesiam scilicet  
 de Amorra, Ecclesiam de Iolna, Eccle-  
 siam de Braio, Ecclesiam de Moncellis,  
 Ecclesiam de Moissio, Ecclesiam de Broi-  
 sola, Ecclesiam de Valoneffa, Ecclesiam  
 de Compiniaco cum Capella de Monti-  
 niaco, Ecclesiam de Eurio, Ecclesiam de  
 Pontefriaco cum Ecclesia sancti Egidij  
 de Nemore cum appendiciis suis, salvo  
 jure sancti Iohannis Senonensis. Eccle-  
 siam de sancto Albino cum Capella de  
 Melers, Ecclesiam de Curia Monunculi,  
 Ecclesiam de Sociaco, Ecclesiam de san-  
 cto Martino, Ecclesiam de Gumerio,  
 Ecclesiam de sancto Hilario infra muros  
 urbis, Ecclesiam sancti Mauritij inter  
 duos pontes, Ecclesiam de Frateio cum  
 Capella de Cantugalli, Ecclesiam de  
 Amiliaco, Ecclesiam de Daimonte, Ec-  
 clesias de Brueria cum Capella sancti  
 Victoris, Ecclesiam de Borovilla, Eccle-  
 siam de Roëmvillari & de Nangevilla,  
 Ecclesiam de Villerario, Ecclesiam de  
 Taloan cum Capella sancti Nicolai de  
 Villanova super Equanam, Ecclesiam B.  
 Mariæ ejusdem Villanovæ, Ecclesiam de  
 Dimone, Ecclesiam de Lorriaco, Eccle-  
 siam de Allento, Ecclesiam de Bosco  
 Regis, Ecclesiam de Chanquolla, Eccle-  
 siam de Castellariis cum Capella sanctæ

Getninae, & cum Capella de Escrevis,  
 Ecclesiam de Malleio Vicecomitis. Præ-  
 sentationes etiam Presbyterorum in præ-  
 fatis Ecclesiis Capitulo concedimus, qui  
 medietatem beneficiorum vel quantum  
 inter eos rationabiliter compositum fue-  
 rit per sacramentum eidem Capitulo per-  
 solvent & ab omni exactione, collecta,  
 & hospitiiis, circadis etiam & synodis, &  
 ab omni submonitione & justitia tam Ar-  
 chidiaconorum quàm Archipresbytero-  
 rum penitus sint immunes. Porro si ali-  
 quid in ordinem suum egerint, à nobis  
 de poenitentia tantummodo corrigantur.  
 Concedimus etiam illis in omnibus præ-  
 fatis Ecclesiis, & in illis quæ in posterum  
 illis conferentur, succursum, quotiescun-  
 que contigerit Ecclesias vacare. Præterea  
 concedimus eis plenitudinem potestatis fa-  
 ciendi & exercendi justitias in malefacto-  
 ribus suis laicis, nisi homines nostri fue-  
 rint, & in Presbyteris suis, quantum ad  
 ipsos pertinet. Notandum verò quòd  
 duas præfatas Ecclesias, Ecclesiam vide-  
 licet de Allento, Ecclesiam de Chan-  
 quolla, nomine cuiusdam præbendæ quam  
 in Ecclesia Senonensi constituimus, Ca-  
 pitulo concessimus & donavimus, inhi-  
 bentes ne fructus prædictarum Ecclesia-  
 rum in alios usus quàm illius præbendæ  
 expendantur. Ecclesiam verò de Bosco  
 Regis illis donavimus. Ipsi verò ad peti-  
 tionem nostram associaverunt in minutis  
 partitionibus quatuor Canonicos qui de-  
 bent esse Presbyteri, quos constituimus  
 ad altare beati Petri in Ecclesia Seno-  
 nensi, ita quòd duo illorum tantundem  
 percipient in minutis partitionibus quæ  
 fuerint in Choro quantum unus de mayo-  
 ribus Canonicis. Ecclesiam verò de Cas-  
 tellariis illis donavimus, & ipsi nobis con-  
 cesserunt quòd post obitum nostrum cen-  
 tum solidos Parisienses in die anniversa-  
 rij nostri singulis annis distribuent, ita  
 quòd Clerici non Canonici tantundem  
 percipient duo quantum unus de majori-  
 bus Canonicis. Actum Senonis in Capi-  
 tulo publicè, astantibus ejusdem Ecclesiæ  
 personis, Salone Decano, Hugone Ar-  
 chidiacono, Stephano Thesaurario, Gau-  
 frido Præcentore & Vastinensi Archidia-  
 cono, Haicio Cellarario & Pruvinesi  
 Archidiacono, Simone Meludunensi Ar-  
 chidiacono, Hugone Stampensi Archi-  
 diacono, Iacquino, Rogerio, Galterio,  
 Guidone Presbyteris & Canonicis, Gui-  
 done, Odone, Reynaudo, Garnerio  
 Diaconis & Canonicis, Ernaudo, Gau-

\* frido, Reinaudo, Anselmo, Nicolao,  
 \* Galterio, Nicolao, Girardo, Manasse,  
 \* Bartholomæo, Willemo Subdiaconis &  
 \* Canonicis. Præterea cum supranominatis  
 \* Ecclesiis Ecclesiam de Varon eis similiter  
 \* confirmamus. In cuius rei testimonium  
 \* præsentem paginam scribi fecimus & sigilli  
 \* nostri auctoritate roborari. Actum anno  
 \* verbi incarnati M C L XXXVII. Data per  
 \* manus magistri Petri Cancellarij nostri.]  
 Nulli ergo &c. nostræ confirmationis &c.  
 Si quis autem &c. Datum Romæ apud  
 sanctum Petrum II. Non. Ianuarij anno  
 decimo.

## TYRONENSI ARCHIEPISCOPO.

Epist. 181.  
 Ei committitur  
 causa adversus  
 Episcopum Pe-  
 tragoricensem.

AD hoc in Ecclesia Dei est, ipso dis-  
 ponente, tua promotio procurata ut  
 opportunus sis nostri ordinis coadjutor, in  
 iis maximè quæ in ea salubrem correctio-  
 nem exposcunt; circa quod tanto te do-  
 mus Domini credimus zelo comedi quòd  
 divinum amorem mundano prorsus præfe-  
 rendo favori, nunquam debeas in iis quæ  
 tuæ providentiæ committuntur à via recti-  
 tudinis declinare. Olim siquidem gravis  
 clamor ad aures nostras de Episcopo Petra-  
 goricensi pervenit, quòd præter multa  
 gravia & enormia quæ de ipso publicè di-  
 cebantur, usque adeo erat negligens &  
 inutilis circa officium pastorale ut non so-  
 lum ad instar infœcundæ ficulneæ terram  
 inutiliter occuparet, verùm etiam ex ipsius  
 defectu gregi sibi commissò multiplex pe-  
 riculum immineret. quod ipse fortassis in-  
 telligens, per nuntium suum à nobis petiit  
 licentiam resignandi, sed tandem carne  
 spiritum retardante, cedendi sibi facultate  
 concessa, cedere non curavit. Cùm autem  
 eo novissima sua pejora prioribus facien-  
 te, clamor non deficeret, sed gravius in-  
 valesceret contra ipsum, venerabili fratri  
 nostro Bituricensi Archiepiscopo & dile-  
 cto filio Priori Grandimontensi dedimus  
 in præceptis ut eum inducerent ad ceden-  
 dum; alioquin per censuram ecclesiasti-  
 cam appellatione remota compellerent ut  
 infra tres menses post susceptionem littera-  
 rum nostrarum apostolico se conspectui  
 præsentaret. Qui, sicut nobis per suas lit-  
 teras intimarunt, cùm eum ad id diligen-  
 tius monuissent, ac ipse post elapsum spa-  
 tium trium mensium monitioni non acquie-  
 visset eorum, demum ipsum suspensionis  
 sententia perculerunt. At ille post ali-  
 quantum temporis intimavit eisdem quòd  
 iter arripuerat ad sedem apostolicam ve-  
 niendi, sed ita eum in via quartana febris

invasit quòd sine periculo corporis cceptum  
 iter non poterat consummare; & sic illi-  
 centiatus ab eis ad Petragoricensem Ecclē-  
 siam est reversus; ubi, sicut asseritur, post  
 latam sententiam suspensionis in eum bene-  
 ficia multa dedit, & de bonis ipsius non  
 pauca distraxit. Quocirca fraternitati  
 tuæ per apostolica scripta mandamus qua-  
 tenus universas beneficiorum seu quorum-  
 cunque bonorum Ecclesiæ concessionēs  
 aut distractionēs ab eodem Episcopo sic  
 suspensio inveneris esse factas, studeas le-  
 gitimè revocare, illos qui se temerè du-  
 xerint opponendos remoto appellationis  
 obstaculo per ecclesiasticam cohibendo  
 censuram, & inquisita diligentius veritate,  
 si constiterit ipsum, quin potius, ut ita di-  
 xerimus, talem à nobis cedendi licentiam  
 postulasse, ne cum uxore Loth videatur  
 retro respicere in salis statuum converten-  
 dus, ad cedendum, si commonitus cedere  
 fortè noluerit, eum sublato appellationis  
 impedimento compellas. Quòd si de hoc  
 tibi constare nequiverit, cùm de insufficien-  
 tia & inutilitate sua tibi possit plenè lique-  
 re, ipsum ab administratione Petragori-  
 censis Ecclesiæ appellatione postposita re-  
 movere procures, & ei facias per electio-  
 nem canonicam cum consilio tuo de per-  
 sona idonea in Episcopum provideri. Con-  
 tradictores, si qui fuerint, vel rebelles quò  
 minus mandatum apostolicum impleatur,  
 à sua præsumptione appellatione postposi-  
 ta ecclesiastica districtione compescens.  
 Datum Romæ apud sanctum Petrum VII.  
 Idus Ianuarij, anno decimo.

CANONICIS ECCLESIAE SANCTI  
 Bartholomæi Mediolanensis.

Dilectis filiis D. monasterij sancti  
 Dionysij Syndico & Iacobo Eccle-  
 siæ vestræ procuratore in nostra præsen-  
 tia constitutis, dilectum filium nostrum  
 Benedictum tituli sanctæ Susannæ Presby-  
 terum Cardinalem ipsis concessimus audi-  
 torem. Coram quo procurator proposuit  
 memoratus quòd cùm in dicta Ecclesia  
 sancti Dionysij per multum temporis spa-  
 tium Clerici fuerint seculares, bonæ me-  
 moriæ Aribertus Mediolanensis Archie-  
 piscopus de ipsa Ecclesia monasterium faci-  
 ens, Abbatem ibidem instituit & duo-  
 denarium numerum monachorum; omni  
 nihilominus jure servato quatuor Cano-  
 nicis, quos in eadem Ecclesia tunc inve-  
 nit. Licet autem diutius postmodum in  
 eodem loco tam monachi quàm secula-  
 res Canonici ministrarint, iidem tamen

Epist. 181.  
 Confirmatur  
 concordia.

Canonici se ad Ecclesiam vestram, quam fundaverant in quodam prædio quod à G. medico emerant transferentes, electionem fratrum & rerum administrationem liberam in eadem Ecclesia multis temporibus habuerunt, prædicto monasterio nulla prorsus servitia exhibentes. Verùm emergente postea inter vos ex una parte ac Abbatem memoratum sancti Dionysij super electione Canoniorum Ecclesie vestre & quibusdam aliis articulis scrupulo quaestionis, bonæ memoriæ Philippus Mediolanensis Archiepiscopus super eadem causa contra vos diffinitivam sententiam promulgavit. Propter quod ad sedem apostolicam appellastis. Cùmque fuisset eadem causa G. quondam Parmensi Archidiacono de utriusque partis voluntate commissa, & in eundem tam à partis vestre procuratore quàm Abbatis & syndici monasterij postea compromissum, idem Archidiaconus causam ipsam per arbitrium terminavit. Verùm quia successor ejusdem Abbatis contra prædictum arbitrium venire præsumpsit, vos ad magistrum Guidottum Decumanorum Canonicum nostras litteras impetrastis: qui de causæ meritis certus effectus, prædictum arbitrium confirmavit, & Abbati sancti Dionysij ex parte nostra præcipiens ne contra ipsum arbitrium venire præsumeret, omnino cassavit quicquid contra illud reperit attentatum. Quam sententiam idem Abbas humiliter approbando, coram eodem magistro promisit se velle firmiter observare universa capitula in eodem arbitrio comprehensa. Idem quoque arbitrium per sententiam dilecti filij Abbatis sancti Abundij & Archipresbyteri de Grabadone, quibus eadem fuit causa commissa, exitit postmodum confirmatum. Vnde procurator prædictus petiit ut sententiam ipsam confirmare auctoritate apostolica dignaremur, & faceremus prædictum arbitrium inviolabiliter observari. Præfatus verò syndicus proposuit ex adverso quòd cùm prædictus Aribertus Archiepiscopus memoratum monasterium sancti Dionysij construxisset, instituit ut inibi ordo monasticus servaretur. Quod O. successor ipsius postea confirmavit. Arnaldus quoque quondam Abbas ejusdem loci sæpèdictam Ecclesiam vestram sancti Bartholomæi in ipsius monasterij prædio constituendo dinoscitur statuisse ut ipsa Ecclesia subiecta esset in omnibus monasterio memorato, & ejusdem dispositio ac provisio ad idem monasterium plenariè perti-

neret. Vnde cùm quidam Abbas ipsius loci auctoritate propria quendam Clericum S. nomine in vestra Ecclesia ordinasset, & idem à quibusdam Canonicis Ecclesie vestre tractus fuisset in causam, eò quòd sine ipsorum conniventia fuerat ordinatus, V. quondam Mediolanensis Archidiaconus, qui de causa ex delegatione A. tunc Mediolanensis Archiepiscopi cognoscebat, dictum S. Clericum à vestra impetitione absolvit. Cùm autem inter Abbatem sancti Dionysij & vos super electione Canoniorum Ecclesie vestre & quibusdam aliis capitulis quaestio moveretur, Philippus quondam Archiepiscopus Mediolanensis, qui de ipsa controversia cognoscebat, contra vos sententiam protulit super propositis capitulis universis. Verùm cum in prædictum Parmensem Archidiaconum, cui eadem fuerat causa commissa, fuisset postea minùs legitime compromissum, idem Archidiaconus contra monasterium iniquum arbitrium promulgavit, quod per dilectos filios Priorem de Foncella & Baldoinum Canonicum de Brivio, qui auctoritate sedis apostolicæ de ipso negotio cognoscebant, fuit postea reprobatum, cùm major pars monachorum monasterij supradicti in ipsorum præsentia prædito juramento firmaverit quòd transactio facta per arbitrium supradictum in læsionem monasterij facta fuit, & quòd nec transactionem nec arbitrium approbant. Quare dictus syndicus postulavit ut eodem arbitrio reprobato, dignaremur sententiam dicti Prioris & sui judicis confirmare. Cùm igitur super iis & aliis fuisset coram Cardinali prædicto aliquandiu litigatum, & ipse nobis quæ audierat fideliter retulisset, nos utriusque partis rationibus intellectis, & inspectis scriptis authenticis quæ ad probandum hinc inde proposita pars utraque duxerat exhibenda, quia nobis constitit supradictum arbitrium per Archidiaconum Parmensem latum, in quem fuerat compromissum à partibus, in præsentia prædicti magistri Guidotti ab utraque parte pariter approbatum, nos ipsum arbitrium approbantes, illud auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus, statuentes ut si quid contra tenorem ipsius temerè fuerit attentatum, careat robore firmitatis. Nulli ergo &c. nostræ confirmationis & constitutionis &c. Si quis autem &c. Datum Romæ apud sanctum Petrum v. Idus Decemb. anno decimo.

## CAPITVLO SIGNINO.

Epist. 184.  
Confirmatur  
electio Episco-  
pi.

**A**D nostram presentiam accedentes dilecti filij Archipresbyter & . . . Canonici Signini ex parte vestra nobis humiliter supplicarunt ut electionem de I. a vobis concorditer celebratam auctoritate dignamur apostolica confirmare. Nos igitur electionem ipsam secundum Ecclesie Romanae consuetudinem examinari diligentius facientes, comperimus quod nec obitus bonae memoriae . . . Episcopi vestri nobis fuerat intimatus, nec a nobis, prout fieri debuit, eligendi licentia expetita, & quod etiam adhuc vivente ipso Episcopo quosdam praesumpsistis temere nominare qui super electione futuri antistitis scrutarentur omnium voluntates contra canonicas sanctiones, spreto nihilominus quibusdam Canonice vestris apud sedem apostolicam constitutis. Insuper ne ipsorum aliquis posset in eadem Ecclesia promoveri, dictis examinadoribus, quibus potestatem eligendi Episcopum contulistis, callide fuit mandatum a vobis quod unum de iis qui tunc erant praesentes ad Ecclesie vestrae regimen evocarent. Unde habito cum fratribus nostris diligenti tractatum, propter rationes praedictas electionem ipsam iudicavimus irritam & inanem. Verum quia paternum affectum quem ad Ecclesiam vestram habemus, offensi etiam deponere non valemus, cum & persona censeatur idonea, & ad eam unanimitas vestri consensus aspi-ret, ipsum I. vobis, non ex electione vestra, sed auctoritate nostra concessimus in pastorem, mandantes eidem ut assumat Ecclesie vestrae curam, consecrationis munus per nos dante Domino recepturus. Datum Romae apud sanctum Petrum.

ARCHIEPISCOPO ET CAPITVLO  
Senonensi.

Epist. 185.  
Vt sicut Deca-  
canum manere  
per triennium  
in studio Pari-  
sensi.

**Q**uamvis de facili nos flectere non debeat acceptio personarum ad aliqua praeter commune debitum concedenda, si tamen meritum alicujus id exigat, tanto facilius ei liberalitatis apostolicae gratiam elargimur quanto de ipsius conversatione honesta & scientia litterarum evidentioribus conjecturis efficitur certiores. Hinc est quod cum dilectus filius S. Decanus vester, litteratura & moribus merito commendandus, disponat per triennium Parisius commorari, ut infra idem spatium scholas in theologica facultate regendo & aliis & sibi proficiat, & nobis humiliter supplicarit quod ibidem commorandi per

tantum temporis sibi licentiam praebere-mus, ejus preces eo libentius duximus ad-mittendas quod specialius pro eodem penes nos sua merita intercedunt, cum ex hoc etiam Ecclesie vestrae commoda valeant provenire majora. Quocirca universita-tem vestram rogandam duximus & monendam, per apostolica vobis scripta man-dantes quatenus ob reverentiam apostoli-cae sedis & nostram dictum spatium ob hu-jusmodi causam ad morandum in scholis Parisius ei liberaliter concedatis, ipsum interim sacerdotalem recipere ordinem non cogentes; mandatum nostrum taliter audituri quod gratum possumus habere pa-riter & acceptum. Datum Romae apud sanctum Petrum 11. Idus Ianuarij, anno decimo.

PATRIARCHAE  
Ierosolymitano A. S. L.

**D**ilecto filio nostro Iohanne sanctae Mariae in Via lata Diacono Cardi-nale dilectis filiis magistro Iohanni & P. nuntio venerabilis fratris nostri Patriar-cha Antiocheni audire concessio, idem magister proposuit coram eo quod cum olim dilectus filius noster Petrus tituli sancti Marcelli Presbyter Cardinalis A. S. L. ad partes Syriae pervenisset, intel-ligens archidiaconatum ultra sex menses in Antiochena Ecclesia vacavisse, ac per hoc donationem ipsius ad Romanam Ec-clesiam devolutam, archidiaconatum ip-sum cum omni jure suo eidem magistro legationis auctoritate concessit, factaque sibi canonica investitura de illo, dicto Pa-triarchae mandavit ut ipsum reciperet & benignè tractaret. Qui se asserens eun-dem archidiaconatum cuidam suo concessisse nepoti, quod idem Legatus manda-verat non implevit; quamquam etiam super hoc personaliter demum apud An-taradum rogavisset eundem. Cum autem eidem Legato per testes idoneos consti-tisset quod donatio sua donationem praecel-lerat Patriarchae, quod etiam nepos ejus multum ab aetate distabat quae pro-talibus a canone diffinitur, factam illi a Patriarcha concessionem viribus carere decernens, quod ipse de praefato magis-tro fecerat sententialiter confirmavit, & A. Priore Bellimontis ac magistro Milo-ne sibi ad hoc executoribus deputatis, stallum in choro & locum in Capitulo assignari praecipit eidem, ipsumque in plenam possessionem domorum, casualium, terrarum, & aliorum ad archidiaconatum pertinentium

Epist. 186.  
Super provi-  
sione archidia-  
conatus Antio-  
cheni facienda  
idoneae perio-  
nae.

pertinentium introduci. Sciens insuper  
 multas præbendas & dignitates simili mo-  
 do in Ecclesia memorata vacasse, dona-  
 tioni suæ reservavit easdem; è quibus  
 unam Rogerio, aliam verò Bartholomæo  
 Clericis assignavit, eos in prædicta Eccle-  
 sia Canonicos statuendo. Cùm autem  
 propter varias contumacias quas idem Pa-  
 triarcha circa præmissa commiserat, quas-  
 dam sententias protulisset in ipsum, tan-  
 dem venerabiles fratres nostri Tripolita-  
 nus & Antaradensis Episcopi ex parte Pa-  
 triarchæ jam dicti cum litteris de ratiha-  
 bitione ad ipsius præsentiam accesserunt,  
 dicentes quòd idem Patriarcha volebat  
 ut tam archidiaconatum quàm dignitates  
 & præbendæ à se vel ab ipso collatæ in  
 sua dispositione manerent, ac de ipsis &  
 aliis in præfata Ecclesia secundum suam  
 disponeret voluntatem. quod quidem in  
 prælibatis litteris continebatur expressum.  
 Vnde Legatus idem prædictas sententias  
 relaxavit, & eidem dixit Episcopis ut Pa-  
 triarcha de cetero dictum magistrum pro  
 Archidiacono, duos verò Canonicos con-  
 stitutos ab ipso pro Canonicis Antioche-  
 nis haberet, illi quidem archidiaconalia,  
 istis verò canonicalia jura omnia exhibe-  
 ndo. Quod iidem Episcopi Patriarcham  
 respondere facturum, ipsius nomine reci-  
 pientes ad pacis oculos Marinum Nico-  
 ciensem Archidiaconum pro magistro &  
 Canonicis antedictis. Præterea supradic-  
 tus Legatus Antiochenos Canonicos,  
 quos pro eo quòd ordinationi suæ contu-  
 maciter resisteret suspensionis primò &  
 postmodum excommunicationis sententia  
 innodarat, per Valacientem Episcopum  
 & collegas ipsius recepta juratoria cau-  
 tione mandavit absolvi, ita quòd & ante-  
 quam impenderent juramentum exprime-  
 retur eidem, & post absolutionem, sub  
 debito mandaretur ipsius ut quòd de Ar-  
 chidiacono ipso & duobus Canonicis me-  
 moratis fuerat statutum ab eo, inviola-  
 biliter observarent; quam videlicet for-  
 mam si dictus Episcopus & collegæ ipsius  
 excederent, processum eorum reputatu-  
 rum se scripsit vacuum & inane. Vnde  
 petebat idem magister ut archidiacona-  
 tum jam dictum confirmare dignaremur  
 eidem & ipsum pacifica faceremus illius  
 possessione gaudere, ac fructus ipsius &  
 possessionum suarum à tempore sibi factæ  
 institutionis substractos, cum restauratio-  
 ne nihilominus expensarum, restitui man-  
 daremus eidem, præfatos Canonicos, qui  
 contra juramentum suum eundem nolue-

Tom. II.

runt recipere, punientes. Pro altero verò  
 ex duobus antedictis Canonicis, scilicet  
 R. Presbytero, cùm reliquus in fata con-  
 cesserit, suppliciter postulavit ut canoni-  
 catum cum una præbendarum illarum  
 quæ tunc temporis ultra sex menses in  
 Ecclesia prænominata vacarent confirma-  
 remus eidem, & faceremus ab eo pacifi-  
 cè possideri. E contrà verò nuntius Pa-  
 triarchæ respondit quòd cùm W. quon-  
 dam Archidiaconus Antiochenus & con-  
 canonici ejus duo ita fuissent in mari sub-  
 lati de medio quòd de ipsis usque ad fe-  
 quens passagium nulla prorsus haberi po-  
 tuit certitudo, noluit præproperè Patriar-  
 cha de archidiaconatu disponere, sed do-  
 nec de illis effici posset certior expectare.  
 Transacto igitur secundo passagio, in quo  
 Legatum asserit applicasse, cùm per pu-  
 blicam famam ei de prædictorum pericu-  
 lo constitisset, archidiaconatum cuidam  
 suo nepoti concessit, quem ad præsen-  
 tiam nostram statim mittere disponebat  
 ut propter ætatis defectum de archidia-  
 conatu pariter & de ipso dignaremur mi-  
 sericorditer ordinare. Postmodum verò  
 prædictus Legatus per suas ei litteras in-  
 timavit quòd archidiaconatum eundem  
 magistro contulerat antedicto. Cui de-  
 mum ipse rescribens illum se jam antea  
 suo concessisse nepoti, rogavit ut nego-  
 tio superfedens, eundem nepotem, qui  
 pedes in itinere jam habebat, ad aposto-  
 licam sedem accedere sustineret. Sed ille  
 precès non admittit ipsius, immo tam Pa-  
 triarcham quàm Capitulum & Ecclesiam  
 durius aggravando super facto archidia-  
 conatus, duos nuntios cum præfato ma-  
 gistro destinavit ad ipsos, qui præsentia-  
 res illos in suum accessisse gravamen, ne  
 in quòquam procederent, sedem aposto-  
 licam appellarunt. At illi, appellatione  
 contempta, multipliciter ceperunt Capi-  
 tulum in suspensionibus & aliis aggravare.  
 Patriarcha verò primò per litteras & nun-  
 tios speciales, ac postmodum per seipsum  
 non sine magnis laboribus Legatum adivit,  
 devotè supplicans ut ab eis, præsertim post  
 appellationem, desisteret, & causam ad  
 nos sineret devenire. Quòd cùm non pos-  
 set aliquatenus obtinere, appellationem  
 innovavit eandem, eoque à sua præsentia  
 recedente, Legatus ipsum ab interdicendi  
 & excommunicandi potestate suspendit,  
 & in prædictum Capitulum excommunica-  
 tionis fecit sententiam promulgari, quam  
 etiam singulis diebus dominicis accensis  
 candelis innovari mandavit; & manum

O

aggravans super eos, duos in eorum Ecclesia nominavit Canonicos, irrequisitis ipsis, reclamantibus, & invitis. Quia verò Princeps & cives Antiocheni, qui jam antè contra Ecclesiam se erexerant, ex his quæ in injuriam Patriarchæ Capitulique fiebant, occasionem sumpserunt in eos enormius debachandi, ita quòd possessionibus Ecclesiæ devastatis, & alio quodam in Patriarcham per favorem ejusdem Principis à Syriam electo, grave periculum sibi cernebat imminere, per quod Antiochia totius Latinitatis communioni subtrahi videbatur, his duobus malis idem Patriarcha perplexus elegit minus incurere ut posset gravius evitare, & sic super facto memorati magistri & aliorum duorum in Cardinalis se posuit voluntate; sed præfato magistro postmodum multiplices contumelias & gravamina contra ipsum & Capitulum procurante, quasdam litteras à Tripolitano Episcopo sibi missas idem Patriarcha recepit, in quibus continebatur quòd quamplures viri jurati coram ipso Episcopo perhibuerant testimonium quòd idem magister monachus monasterij sancti Spiritus de Panormo fuisset. Vnde cum super apostasia hujusmodi & aliis quibusdam excessibus Patriarcha vocasset eum ut in sua præsentia responderet, ille confusus in semetipso appellando recessit. Prædictis verò duobus stallum assignari præcepit, & dixit se in nullo contradicendum eidem super ordinatione quam de ipsis in Antiochena Ecclesia fecerat Cardinalis. Quare suppliciter postulabat à nobis ut super ipsius Ecclesia circa præfatum magistrum, quem asserit apostasia nota respersum, & circa præfatum R. qui, ut asserit, est concubinarius manifestus, illiteratus, & vilis, qui etiam ad expugnationem Christianorum ante quoddam castrum fecisse dicitur lignea instrumenta, providè respicere dignaremur. Verùm idem magister super apostasia crimine hoc respondit, quòd cum esset Medicus Abbatia sancti Spiritus de Panormo, & ad eam consuevisset in suis infirmitatibus declinare, quoniam erat vicina mari & flumini domus ejus, juxta consuetudinem suam ad abbatiam eandem in quadam sua infirmitate divertit. Cumque quadam nocte tanta vi aegritudinis laboraret ut quod circa se fieret non sentiret, quidam monachus compatriota ipsius, qui ad custodiam ejus fuerat derelictus, de convalescentia ejus desperans, & de morte præsumens, suam tunicam eum induit, quid circa eum ageret minimè sen-

tientem. Ceterùm cum Prior accessisset ad eum, & ne idem magister irascere-tur monasterio super eo quod factum fuerat postulasset, ipse regulam sibi petiit exhiberi, ut legendo cognosceret plenius si valeret austeritatem Cisterciensis ordinis sustinere. Verùm quoniam perfecta regula insufficientem se ad tantæ austeritatis observantiam intellexit, deposita tunica, quam se dixit per decem dies, juxta quod recordari poterat, tenuisse, in veste in qua intraverat monasterium est egressus. Contra quod exhibuit quasdam litteras nuntius Patriarchæ nomine Prioris & conventus monasterij memorati nostro apostolatu destinatas, in quibus ipsi testimonium perhibebant quòd idem magister sicut notorium est pluribus hominibus de Panormo, infirmitate detentus ad eorum se contulit monasterium, habitumque devotè suscepit, ac per aliquot dies tenuit, sed ad Capitulum non accessit, qui post paululum convalescens, monasterium est egressus, secutus exinde propriam voluntatem. Nos igitur auditis iis & aliis quæ fuerunt utriusque proposita, quia per confessionem ejusdem magistri cognovimus quòd ipse per decem dies habitum novitij gessit in monasterio memorato, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus nisi sufficienter ostenderit quòd fuerit protestatus se ad priorem statum liberum velle habere regressum, si forsan infra tempus probationis nollet ordinis austeritatem subire, perpetuum ei silentium super ipso archidiaconatu imponere non postponas, cum secundùm canonicas sanctiones ad laxiorem saltem ordinem accedere teneatur. Quòd si de protestatione fecerit tibi fidem, cum præsumendum sit pro sententia Cardinalis, per quam quod factum fuerat de nepote Patriarchæ cessaret, præsertim cum ipse Patriarcha quòd nepos suus defectum pateretur ætatis per suas nobis litteras intimarit, reducto eodem magistro in possessionem quam noscitur habuisse, inquiras sollicitè veritatem utrum archidiaconatus collatio ad Patriarcham tantùm pertineat, vel spectet pariter ad Canonicos & ad ipsum. Quòd si communiter pertinet ad utrosque, ipsique infra sex menses postquam eum innotuit vacavisse concedere neglexerunt, quoniam ex tunc donatio ejus ad nos fuerat devoluta, quod per Cardinalem factum est auctoritate nostra decernens inviolabiliter observari,

dicto magistro archidiaconatum adjudicere sepe dictum, & facias ab eo possideri, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione remota compescens, auditurus postmodum si Patriarcha vel alius aliquid proponere voluerit contra eum, & appellatione postposita sine canonico decisurus. Idem quoque te facere volumus & mandamus si tantum ad Patriarcham donatio ejus spectat, & Canonicos donationi ejus vel Cardinalis constitit consensisse. Alioquin cum a tempore quo ipsum innotuit vacavisse, post elapsum sex mensium tempus infra quos Patriarcha uti suo jure neglexit, de communi jure non ad nos sed ad Capitulum Antiochenum archidiaconatus collatio fuerit devoluta, si Capitulum postularit, eidem magistro perpetuum silentium imponere non omittas, non obstantem quod ipse quasdam litteras prefati Cardinalis ostendit in quibus fatetur se concessisse archidiaconatum eidem propter multiplices rationes, cum per alias litteras Cardinalis ejusdem, quae illas praecedunt, & alias etiam quae illas sequuntur, ipse Cardinalis hanc suae concessionis rationem assignet, quod idem archidiaconatus ultra sex menses vacaverat, unde ad Romanam Ecclesiam ipsius erat donatio devoluta. Datum Romae apud sanctum Petrum v. Idus Januarij anno decimo.

ARCHIDIACONO ET PRIORI  
sancti Stephani de Ponte Florentin.

Accedentibus ad praesentiam nostram dilectis filiis . . . monacho monasterij de Ficiculo & . . . Lucani Episcopi procuratoribus dilectum filium Rogerium tituli sanctae Anastasiae Presbyterum Cardinalem concessimus auditorem. Coram quo dicti monasterij procurator proposuit quod cum olim causam quae inter dilectos filios Abbatem & conventum monasterij sui ex una parte ac dictum Episcopum ex altera super institutione Plebani in plebe de Ficiculo vertebatur, Abbati sanctae Mariae ac Priori sancti Laurentij duxerimus committendam, dictus Episcopus citatus ab eis, ipsorum adire praesentiam recusavit, super eadem causa ad dilectos filios Praepositum sancti Geminiani & Priorem sanctae Reparatae quasdam a nobis litteras postmodum obtinens nullam facientes de prioribus mentionem. Quare Abbas praedictus coram eis noluit litigare, afferens litteras il-

Tom. II.

las veritate tacita impetratas, cum mentionem nullam priorum facerent litterarum. Verum utriusque partis procuratores ad nostram praesentiam accedentes, causam ipsam dilectis filiis Abbati de Sexto & Priori sancti Fridiani obtinere committi. Sed eorum altero ante litis ingressum morte praevento, sepe dictus Episcopus traxit eundem Abbatem ad judicem secularem; ad cujus praesentiam pars Abbatis accedens, & allegans commissiones apostolicae sedis & privilegia ecclesiasticae libertatis, eidem Episcopo inhiavit appellando ne ipsum coram seculari judice compelleret litigare. At Episcopus, appellatione contemptra, ipsum Abbatem per eundem sibi fecit judicem condemnari. Propter quod nos venerabili fratri nostro Fesulanensi Episcopo & dilecto filio Abbati sanctae Mariae de Florentia nostris dedimus litteris in mandatis ut juxta praedictae commissionis tenorem in ipsa causa, appellatione remota, praevia procederent ratione, super eo quod idem Episcopus ad seculare forum supradictum traxit Abbatem quod esset canonicum statuentes & facientes per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Porro judices ipsi, quia dictus Episcopus peremptorie citatus ab eis noluit comparere, receperunt testes Abbatis, & eundem Episcopum in expensis septuaginta librarum, quas Abbas fecerat, condemnarunt. Nos vero attendentes quod dicti judices ordine judicario non servato in ipso negotio processerunt, processum illum irritum decernentes, dilecto filio Archipresbytero & magistro Hugoni Canonico Florentinis nostris dedimus litteris in mandatis ut partibus convocatis, & auditis hinc inde propositis, si constaret eisdem quod sepe dictus Episcopus Abbatem ipsum traxisset ad judicium seculare, eundem a pontificali officio suspendentes, revocarent in irritum quicquid per secularem judicem contra ipsum Abbatem fuerat attentatum, & jam dictum Episcopum ecclesiastica districtione compellerent ad restitutionem librorum quos sibi fecerat per secularem potestatem auferri, & expensarum atque damnorum quae propter hoc Abbas incurrerat sepe dictus, audituri postmodum causam & appellatione remota sine debito decisuri. Sanè judices ipsi, mandato nostro suscepto, Episcopum ipsum legitime citaverunt, assignato sibi termino competentis, quem idem praeveniens, quendam nuntium ad eorum praesentiam destinavit,

O ij

Epil. 187.  
Dignitate  
procuratoribus  
ad  
Episcopi  
Lucani.

qui quasdam litteras exceptiones frivolas continentes præsentavit eisdem, inhibens ipsis ne in facto procederent appellando. Ipsi verò, cognito quòd non erat appellationi hujusmodi deferendum, eundem iterum citaverunt; sed ipse ad terminum sibi præfixum nec per se nec per responsalem idoneum comparuit coram eis. Verùm quia interim iudices ipsi nostrum recepere præceptum ut nonobstantibus frivolis exceptionibus quas idem Episcopus malitiosè dicebatur proponere in dispendium monasterij memorati, in ipso negotio juxta prioris mandati nostri tenorem sublato appellationis obstaculo prævia ratione procederent, eundem Episcopum iterum peremptoriè citaverunt. Sed ipse coram eis nec per se termino responsalem, nec per idoneum responsalem; immo ad præsentiam nostram accedens, & Abbatem nobis asserens suggestisse quòd ipse illum super causa spiritali ad iudicium traxerat seculare, quantumcunque institerit ut transmissas ad eos dignemur litteras revocare, tandem obtinuit istud solum ad Episcopum Florentinum, ut ipse inquisita plenius & cognita veritate, si præfatum Episcopum inveniret eundem Abbatem super institutione plebis vel alia spiritali causa ad forum seculare traxisse, contra eundem Episcopum juxta formam in prioribus litteris comprehensam sublato appellationis obstaculo procedere non tardaret. Cùmque iudices supradicti, hujusmodi adhuc commissionis ignari, ut eidem omnem auferrent materiam malignandi, ad instantiã cujusdã Lucani Canonici, qui se ipsius nuntium assererat, viginti septem dierum inducias concessissent, demùm Episcopus Plebanum de Capiano direxit ad eos, sibi litteras nostras, quas dicto Episcopo misimus, demonstravit. Ceterùm cùm articulus ille qui fuerat Episcopo commissus eidem, fuisset in ejus præsentia expeditus, & iudices ipsi vellens in negotio ipso procedere, accessit ad eos Plebanus prædictus, non tamen ad prosecutionem causæ sufficienter instructus. Quare ad ipsius malitiam convincendam eidem sex dierum inducias concesserunt. Tunc præfatus Episcopus constituto termino præfatum Plebanum sufficienter instructum ad eorum præsentiam destinavit. Partibus igitur in eorum præsentia constitutis, sæpedictus Abbas asseruit quòd præfatus Episcopus ipsum in causa civili, pro facto tamen plebis prædictæ, traxit ad iudicium seculare, occa-

sione videlicet cujusdam arbitrij quod jam dudum inter Episcopum & Abbatem super ipsa plebe fuerat promulgatum; propter quod in quinquaginta libris & amplius à seculari iudice fuerat condemnatus. Vnde memoratum Episcopum juxta mandati nostri tenorem puniri & ad restitutionem damnorum & expensarum quas ob hoc fecerat eundem compelli cum instantia postulavit. Responsatis verò Episcopi quasdam litteras ejusdem porrexit inter cetera continentes quòd ipse coram nobis requisitus responderat quòd memoratū Abbatē super jure civili ad forum traxerat seculare, nec super hoc à nobis fuerat reprehensus. Vnde dicebat quòd non tenebatur super hoc respondere Abbati, & iudices procedere non debebant. Præterea asseruit litteras nostras illius consuetudinis veritate tacita impetratas qua in civitate Lucana Clerici coram laicis qui treuguanis dicuntur in causa civili se consueverunt ad invicem convenire. Asseruit etiam quòd nostræ intentionis non fuerat ut dictus Episcopus puniretur, si super re civili tantum ad seculare iudicium traxisset Abbatem. Ex parte verò Abbatis exitit replicatum quòd hujusmodi consuetudo erat contra jus canonicum & civile, & post appellationem ad nos rationabiliter interpositam, sicut apparet per publica instrumenta & commissiones à nobis obtentas, dictus Episcopus eum in seculari foro præsumptèr convenire. Cùm igitur per publicum instrumentum sæpèfatis iudicibus constitisset quòd Abbas tractus fuerat ab ipso Episcopo super re civili ad iudicium seculare, & Abbas proposuisset quòd licet consuetudo prædicta alios tangeret Clericos, ipsum tamen tangere non debebat, cùm sit exemptus, sicut apparet per privilegia Pontificum Romanorum, & ipsi parati essent legitime procedere in negotio supradicto, responsalis Episcopi quasdam frivolas exceptiones proponens ad sedem apostolicam appellavit, & responsionem aliquam non expectans, statim illicentiatos recessit. Iudices verò utriusque mandati tenore diligenter inspecto, & habito prudentum virorum consilio, non duxerunt appellationi hujusmodi aliquatenus deferendum, sed eundem Episcopum pro multiplici contumacia manifesta suspende-runt à celebratione Missarum, ex parte Dei omnipotentis & nostra præcipientes eidem ne de cetero Missam præsumeret celebrare donec per se vel responsalem idoneum ad præsentiam accederet eorum-

dem, exhibiturus Abbati prædicto iustitiæ complementum. Et ne de sua fraude commodum reportaret, recepto ab eodem Abbate corporaliter juramento quòd idem sigillatim & diligenter secundum ipsorum taxationem expensas quas fecit & damna quæ pertulit occasione ipsius Episcopi declaravit pro ducentis quinquaginta libris, in possessionem omnium reddituum quos dictus Episcopus habet in castello, curte, ac districtu sanctæ Mariæ in monte eundem Abbatem fecerunt induci, Archipresbytero & Capitulo Lucano mandantes ut eundem Episcopum denuntiarent à Missarum celebratione suspensum. Licet autem Archipresbyter ipse suspensionis sententiam denuntiasset eidem, ipse tamen in festivitate omnium sanctorum, sententia ipsa contempta, publicè ac solemniter celebravit. Vnde petebat procurator prædictus ut processum iudicium prædictorum auctoritate dignemur apostolica confirmare. Procurator verò Episcopi proposuit ex adverso quòd cum negotium fuisset Episcopo Florentino commissum, & ipse tandem absolutus ab eo, utpote cui patuit per confessionem Abbatis quòd etiam ipse in spirituali causa non traxerat eum ad iudicium seculare, legitimè appellarat ab eis qui volebant ipsum à prædicto Florentino Episcopo absolutum compellere super hoc iterum litigare. Vnde quod factum erat ab ipsis post appellationem ad nos interpositam censeri petebat irritum & inane. Nos igitur iis & aliis quæ coram Cardinale prædicto fuerant proposita per relationem ipsius plenitè intellectis, Episcopi appellationem illegitimam decernentes, processum approbavimus iudicium prædictorum, eundem Episcopum, qui præsumpsit post denuntiationem sibi factam Missarum solemniam celebrare, à sacerdotali & pontificali officio suspendentes. Quocirca discretionem vestram per apostolica scripta mandamus quatenus latam à nobis sententiam publicantes, faciatis eandem firmiter observari. Datum Romæ apud sanctum Petrum Nonis Ianuarij, anno decimo.

**ABBATI AVGENSI,**  
& *Conrado Decano de Wlde Constantiensis diocesis, & Magistro Conrado scholastico Curienfi.*

**C**um dilectis filiis H. Presbytero & G. procuratori O. Clerici constitutis in præsentia nostra dilectum filium T. Subdiaconum & Capellanum nostrum concessissemus auditorem, idem procurator

proposuit coram eo quòd cum dictus Presbyter super incestus crimine fuisset publicè infamatus, bonæ memoriæ Constantiensis Episcopus ordinarius iudex eidem purgationem indixit: qui cum se purgare nequisset, ab eodem Episcopo fuit in plena synodo suis Ecclesiis sententialiter destitutus, quas ipse nihilominus detinuit aliquandiu per violentiam occupatas. Cumque postmodum idem Presbyter cuiusdam consanguinei sui uxorem abductam in domo publicè detineret, ad petitionem H. Plebani de \* Herisio & quorundam aliorum Clericorum Constantiensis diocesis dilectis filiis de Scennis & de \* Vltrou Decanis ejusdem diocesis nostras dicimur sub hac forma litteras destinasse, ut videlicet si prædictus Presbyter super crimine adulterij & incestus coram ipsis se purgare non posset, ipsum pœna debita castigarent. Qui juxta mandati nostri tenorem in negotio procedentes, cum constitisset eisdem quòd idem Presbyter, pro eo quòd in purgatione defecerat, ab Episcopo memorato fuerat in synodo condemnatus, ipsum, utpote contumacem, prædictis Ecclesiis per sententiam privaverunt; maxime cum de incestu & adulterij crimine tamquam de notorio manifestè liqueret eisdem; dilecto filio Abbati sancti Galli, ad quem illarum Ecclesiarum donatio pertinebat, potestatem liberam concedentes Ecclesias ipsas personis aliis conferendi, qui eas postea supradicto Clerico assignavit. Verum idem Presbyter ad sedem apostolicam veniens, & falsò se asserens prætermisso juris ordine spoliatus, ad Abbatem de domo sancti Petri & suos conjudices alteri parti omnino suspectos nostras litteras reportavit. Qui eidem O. litterarum ipsarum copia denegata, & probationem ipsius super falsitate litterarum admittere recusantes, juris ordine prætermisso post appellationem ad nos legitimè interpositam restitutionis sententiam pro eodem Presbytero protulerunt, quod se loco & tempore probaturum per legitimos testes proponebat. Dictus verò Presbyter ex adverso respondit quòd licet super præmissis criminibus ab inimicis fuisset æmulis infamatus, & à Constantiensis Capitulo propter hoc eidem indicta purgatio, ipsam tamen nullus recipere voluit, licet eam paratus fuerit infra præfixum sibi terminum exhibere, adiciens quòd processus iudicium prædictorum debebat meritò retractari, cum lite non contestata, & post appellationem ad nos interpositam, præ-